PARS PRACTICA.

*Eductio metallorum e mineris, eorumque varius
vsus.*

§. 63.

551. Metallorum vsus vetustissimus coëgit mortales ad ea operose exquirenda, eorumque naturam penitus cognoscendam. Videre, ductilia in diversa instrumenta vasaque diduci; fragilium quedam cum illis vnitorum naturam exuere, vel pigmentis ignem perferentibus apta esse. Rei montanae peritus ex ipsa montis constitutione, num mons sit metallorum ferax, vtcumque colligere potest. Virga diuinatoria (Wünschelruthe) ad detegenda metalla vti, fraudulentae est superstitionis.

552. Minerae detectae actis potissimum in montes *cuniculis*, seu *aerugiis* (Stollen) ad lumina eruuntur, forasque vel per *puteos metallicos* (Schacht) in dolia, culeosue conjectae, aquae aut equorum, vel per cuniculos vi hominum proprio curriculi genere (*Hund*) evehuntur. Aquae in profundis montium deprehensae, vel machinis hydraulicis leuantur, vel *agogis* (Erbstolln) edueuntur.

553. Ita minerae ex internis montium in lucem protractae, igni essent *liquandae*. At quum semper terris, sulphure, atque arsenico impeditae sint, ab his ordine expediendae. Quem in si-

nem

nem diuites a pauperibus terrisque *primum* secer-nuntur, *tum* in partes minores malleis diffractae, molis metallicis (Pochwerk) pilis ferreis in farinam pinsuntur; *deinde* a residibus adhuc terris agitatione in aquis elimantur; — quasdam mineras vel ante, quam in farinam conterantur, laventurque, vel iam elimatas torrere oportet — *de-nique* liquatione iterata sincera metalla obtainentur. Ista demum sunt multiplicium opificiorum, fabri-carum, atque artificiorum materies. Iuuat ire carpim per singula.

§. 64.

Eductio platini, et vsus.

554. Minerae platini contritae, quod continent aurum, reddunt adsuso hydrargyro, a ferro de-mum in Europa expurgantur. — Puri tam in scientiis, quam artibus esset vsus maximus. Quum enim igni furnorum maximo resistat; acidis simplicibus non cedat, ad contactum aurae et aquae immutatum maneat: vtilissimum omuium est ad telescopiorum specula, vasa chemica. Quum vero metallis, praesertim ferro, facile se vniat, eaque rubiginem trahere non sinat, nulla ad instrumenta chirurgica, nulla ad ornamenta semi-terna platino aptior esset materia.

§. 65.

Eductio auri, argentique, et eorum usus.

555. E plerisque mineris argenti, atque auri praemissa earum tostione, in farinam contritione,

at.

atque elimatione metalla hydrargyri ope in officiis *amalgamationis* separantur.

556. *Igne* quoque e minerali haec metalla educi possunt, addito *plumbo*. Istud, concoctum cum auro argentoque in massam vnam, quae pondere suo ima petit, peregrinis in summo relictis; idem vi ignis vehementioris a massa auri, et argenti facile tollitur. Nam plumbum non ipsum solum, maiores vim ignis expertum in scoriam abit, sed et alia quoque minus nobilia in eandem naturam secum trahit. — Argentum demum ab auro acido nitrico, vel istud ab illo aqua regia separatur. Igni quoque metalla haec dissociari possunt, adiecto *sulphureto antimonii*. Ista partes permutant. Sulphur vnitur argento, antimonio aurum: quae igne aucto a nobilibus his metallis depelluntur.

557. Ita absolutum arte aurum, argentumque Latinis *obrussum* vel *obryzum*, Germanis illud *Karatig* istud *lóthig* dicitur. Mensurae horum metallorum sunt *marcae*. Marca perfectissimi auri aequatur 24 *caratis*, (*gradibus* fortasse latine dici posset) gradus unus 12 granis. Argenti marca sex et decem *semuncias*, semuncia 18 grana continet. — Quod in vsu est aurum argentumque cupro est permistum. Sic aurei hungarici vetustiores sunt graduum trium supra viginti; inest eis pars vna cupri. Sic aurum, *Kronengold* dictum, est solum graduum octo et decem. Argentum va-

sorum probissimum, tres habet cupri partes admistas.

§. 66.

558. Immutabilis auri et argenti in aqua, aëre, igneque puritas, facit, vt metalla ista omnia habeantur nobilissima. Inde a tota retro antiquitate mensura omnium humanarum necessitatum fuere. Quare minime mirum, tanto ea ab sapientibus aequae ac insipientibus exquiri studio! Is omnium felicissimus, qui et aurum comparare, et in beatitudinem humani generis impendere nouit. — Ob summum istud auri pretium, credebatur olim ad producendam vitam esse remedium apertissimum. Quod licet non procul absit a superstitione, hodie tamen vt compertum traditur, bracteolas auri exulceratis vberum papillis aliquot dies applicitas, integras eas, sanasque reddere. *Lapidis infernalis* (n. 203.) frequens est chirurgis, vt remedio corrosiō, vsus.

§. 67.

559. E permistis cupro, evaduntur nummi; pura vel etiam mista ad varia ornamenta expetuntur, variorumque artificum ingenia excent. — *Aurifabri* omnis generis vasa, globulos, orbiculosue fibulatorios, aliisque aurium, colli, digitorumque cultum ex iisdem singunt. — In fabricis tenduntur in subtilissima fila, laeuganturque, quibus panni auro argentoque distinguuntur, aut limbi

bi texuntur. — *Braetearii* (Gold- und Silberschläger) metalla haec primum intra chartam pergamena, tum inter membranas ex intestino recto boum praeparatas, in bracteas ad halitum mobiles didueunt. Proba auri bractea e radiis solaribus stamina solum viridia transmittit. Bracteae viles *bibliopegis*, *pictoribus*, *opificibus gladiariis*, aliisque, qui corpora aut inaurant, aut inargentant.

560. Retrimenta bractearum cum melle contrita, hocque dein aqua eluto, dant sic dictum *aurum*, vel *arg. concharum* (Muschelgold, v. - silber) *Purpura mineralis* (n. 206.) in picturis vasorum tiglinorum nobilium adhibetur; fit et vitrum gemmas imitatum. — *Argento* in acido nitrico solato, capillos, cornua, ossa, ebur aliasque partes animales nigramus. — Colliquata massa e parte vna argenti et tribus sulphuris imagines monetarum, gemmarumque exprimit quam distinctissime.

§. 68.

Hydrargyri eductio, et usus.

561. *Hydrargyrum natuum* e matricibus suis excussum, saccis pelliceis, quo a peregrinis liberatur, perprimitur. E mineris aliis in furnis propriis destillatione obtinetur, quibus, si sulphur contineant, quae istud sibi vniuant, vt caix, scobs ferri, vel alcalia fixa adiiciuntur. Purum, utre duplicato inclusum, doliolis conditur. — *Cinnabaris* in

in Hollandia, propeque Windobonam sublimatis partibus hydrargyri ternis cum vna sulphuris paratur. Hollandica praefertur austriacae.

562. Quod aurum, argentum, cuprumque penetrat, eumque iis amalgama constituit, ad eadem e mineris educenda adhibetur; cum stanno soliato ad vestientes tabulas vitreas; ob suam eximiam fluiditatem ad barometra; et quod ad paruum caloris gradum mouetur, fluxumque frigore sat magno manet, ad thermometra. Amalgamate auri, argentique metalla obducimus, quae depulso igne hydrargyro, auraia aut argentata superficie resurgent. Usus quoque est eius ad separanda gas genera, quae aqua sorbentur.

563. *Cinnabaris* usus praecipuus in cera signatoria, inque picturis cum oleo. Angli e senis partibus cinnabaris, ac vna arsenici parant puluerem, quo pree primis chalybi sub eximium illum fulgorem inducunt.

564. Hydrargyrum tam per se, quam cum aliis copulatum multis morbis internis externisque, nulli alteri remedio obsequentibus, medetur. Qui forte argentum visceribus recepit, illud facile sumto hydrargyro eliminabit. Hydrargyrum vasis sanguiferis iniectum, subtilissima quaque penetrat, eaque conspicua reddit. Proprietas anatomis utilis. — Minera hydr. hepatica solida in statuas scalpitur, vel in tabulas quadratur.

§. 69.

Cupri educio, et usus.

565. Cupri a mineralis separatio est perquam operosa, quod id se variis mineralibus intime seciare amat. — *M. cupri pyritacea* est saepe terris, ferroque permista, quae igne in scoriam sunt vertenda, quo etiam sulphur depellitur. Quo cupri partes facilius coëant, iterato sunduntur, additis pro necessitate variis corporibus, quae peregrina ad se trahant. Sic argentum a cupro per plumbum sciungitur; haec enim præ illo igne colliquescunt. — Minerae ditiores tostae, ac semel iterumque colliquatae, sat sincerum cuprum fundunt.

566. Eliquatum e mineralis cuprum, defertur in officinam aeriariam (Kupferhammer) ubi prægrandis mallei, aqua impulsi, ictibus tusum, redditur perfectius. Deinde in formas ferreas fusum, sectumque in partes, tenuatur in laminas, vel alhena plura, sese includentia.

567. Sic præparatum cuprum, partim monetis feriundis partim artibus variis inseruit. — *Faber cuprarius* (Kupferschmied) illud in varia vasa fngit, nauigia tectaque aedificiorum aerat; laminas in usum scalptorum cupreriorum (Kupferstecher) et impressorum (Kupferdrucker) laeuigat. Interim, ni vasa culinaria stanno probe obdueantur, mudeque seruentur, facile ab acidis, salibus, pinguisbus,

bis, quin vel ab ipsa aurae humiditate venenam cibis contrahant viriditatem.

568. Verum haec quoque ratione venenum cupri vix euitari potest, plumbi vero nocentius vix unquam; quam, quod venale stannum est, numquam sit a plumbo liberum. Quare præstaret, si loco altiore vasorum cuprorum in culina usus penitus interdiceretur. At quantam morbis materiam parant illi, qui cupro aceto iniesto cucumerum viorem retinere student! —

569. Galli positis per strata vinaceis laminisque cupri copiosam, quaestuosamque obtinent aeruginem (Grünspann) Tyrolis e malachite denso colorem quoque viridem aut e min. cupri azulea caeruleum parat; illum quoque in globulos, Sibria in varia ornamenta scindit. Idem olim putabatur nulla cum ratione de collo infantum suspensus, eosdem metu repentina liberare, vnde et nomen *Schreckstein*.

§. 70.

570. Cuprum variis metallis contemperatum varia constituit metalla mixta, admodum utilia. Cuprum cum zinco, aut potius eius minera eademia colliquatum, dat aurichalcum (Messing); cum stanno cuprum aut aurichalcum, aes campanum; (Glockenspeise) aliis additis aes; (Bronze) cum stanno, plumbio, argento, auro &c. varie inter se temperatis, metallum principis Roberti, (Prinz-metall) aurum sophisticum, (Tombak) semiaurum,

(Semilor) quae omnia plus minusue auri fulgore nitent.

571. Usus plurimi est *aurichalcum*, quo fabri-
cae variae, artificesque occupantur. Modo in fila
diducitur, modo in aeiculas sigendo aptas acuitur,
modo candelabra, integumentaque portarum, ar-
mariorum, ponderaque conflantur, modo fabri-
cantur instrumenta mathematica, &c. Cuprum in
fila quoque tenuatur, e quibus limbi aurum argen-
tumque mentientes, conflunt.

§. 71.

Ferri aductio, et usus.

572. Metallum istud usus causa, quem nobis
partim ad necessitates, partim ad commoda, or-
namentaque praestat, omnibus reliquis merito est
praeferendum. Auctor naturae prouidus illud ubi-
que terrarum sparsit. Vix est minerale, in quo
non aliqua portio ferri adesset. Ipsa animalium,
et vegetabilium corpora partem eius habent. Me-
tallo isthoc iam erundo, iam eliquando, iam in
usus multiplices vertendo manus plurimae occu-
pantur.

573. Eductio ferri e minerali non minus est
molesta, quam cupri. Ut plurimum furnis 20 aut
30 pedes altis, pariete dupli crasso munitis, ad
ignem vehementem, follibus aqua impulsis anima-
tum, eliquantur minerae ferri. Quam fundunt mas-
sam, est ferrum *crudum, fusum* (*Roheisen, Guss-eisen*) fragile, e quo vel continuo fornacēs, vel
tor-

tormenta, mortariaque bellica, globi, bombae &c.
conflantur. —

574. Idem ferrum, quo usibus fabrilibus
paretur, malleo vt cuprum subiicitur, voca-
turque *ferrum malleatum*. Istud iterum, iterum
que vim ignis malleique expertum, fit tractabile;
atque vel in laminas planari, vel in lebetes
rotundari, vel in perticas longas tenuari fa-
cile — *ferrum perticale* (*Stangeneisen*) fabro-
rum materia praecipua. Laminae vel, vti sunt,
variis opificibus venumdantur, vel stanno primum
aut lacca obducuntur, ac in vasa diutina, nec mi-
nus venusta, velut lances pro apponenda cosea,
capsulas pro puluere tabaci, vasa potoria, simi-
liaque formantur. Germania cochlearia quoque
stanno incrustata parat. — E. ferro in perticas di-
ducto fabricae formant vomeres, sarcula, palas,
ligones, pastina, falces, faleulas aliaque agrico-
larum et opificum instrumenta, veluti ascias, se-
cures, forfices, cultros, arma &c.; fabri vero fa-
blicant soleas, clauos, claustra, calcaria, gla-
dios, cataphractas, clathros &c.

§. 72.

575. Operibus subtilioribus ferrum fusum per-
tica ferrea versatur, cui quum circumvoluitur,
magis ac fusione ipsa tundendoque persicitur. (*Ose-
mund*) Tale in fila tenuia variis opificibus necessa-
ria diducitur, e quibus usus multiplicis aeus, vti
ad suendum, crinales, vnei, hami, carmina, sea-
pe.

pectines ad linum lanamque carminandam, cribrae formae pro charta et s. fabricantur.

576. Chalybs vel fusione e minera ferri spathiformi, vel, quod frequenter in vsu est coementatione paratur, e tenuibus bacillis ferri probissimi, (n. 321.) Celebratur prae caeteris chalybs anglicanus e styriaco vel suecico ferro paratus, tum damascenus, qui duritie insigni absque fragilitate ita reliquis praecellere perhibetur, vt ferrum sine ulla noxa persecare valeat. — Durities chalybi poene inuicta conciliatur subitanea in aquam immersione candefacti, quod eius *temperatura* dicitur; hanc pro variis usibus variam esse debere, sponte intelligitur.

577. Caetera chalybem exacuimus in cultros, exasperamus in limas, radulasque, torquemus in terebras &c. — Ornamenta non tam e chalybe, quam e sincero ferro sunt; cui nitor chalybis apta politura inducitur. — Minorae ferri rubrae, igne perustae, atque cum spiritu vini in pollen contritae, gratum auro, argento, et stanno inducent fulgorem.

578. Ferrum in aqua, et aere citius trahit vitium quam chalybs. Quare ferramenta pice oleo lini, coloribus oleatis illinimus. Oleum cum *tychargyrio* concoctum ferrum bene a rubigine tuerit. — *Rubigo* ipsa color est fulvis, pictoribus vtilis. Ferrum rubigine vitiatum cum ceremisia acida praebet pigmentum nigram, quo coriarii, satoresque ad coria tingenda vntuntur. — E solutionibus ferri obtinetur color caeruleus gratus, no-

mi.

mine *caerulei berolinensis* notus. — Ferro praeterea inest vis eximia medica. Siquis forte incautus ferrum deglutivit, illud sumto aceto consumetur.

§. 73.

Plumbi eductio, ususque.

579. Iam dum friguntur minerae pl. eo liberius liquatae metallum fundunt. E furno ad fabricam delata massa plumbi, in laminas crassiores, tenuioresque, neque tamen $\frac{1}{3}$ pollicis excedentes, funduntur, priusque, quam frigore densentur cylindris ligneis in tubos 10 aut 12 centeniorum curuantur; crassissimae tegendis aedibus, canaliculis, aut aqueductibus aptantur; vel in bracteas tenuitate chartae intra duos cylindros premuntur, quibus tabacum aut thea imponi solet; vel etiam in fascias, iungendis fenestrarum vitris diducuntur. E plumbo viliore glandes, atque granula plumbea funduntur. — Partem dimidiam litterarum typographicarum constituit pl. cum $\frac{2}{3}$ antimonii, et $\frac{1}{3}$ ferri. Quem dicunt *typum argenteum*, ab exacta pulchritudine litterarum, non ab argento nomen habet.

§. 74.

580. Plumbum in furnis lapidibus politis perstratis in *cinerem* collabi sinunt, qui variis encanustis est vtilis: albo, ex aequalibus partibus cineris pl. et muriae, et media purae arenae; viridi, siquid cineris cupri adiiciatur. E cinere hoc vritur

tur et *cerussa citrina*, et *minium*, et *rubens medium* inter vitrumque *sandix*. Materiae potissimum pictorum. — *Lithargyrum*, quod depurgando auro atque argento a suis mineris obtinetur, quaerunt figuli, officinaeque vitrariae. *Vitrum saturni* adhibetur ab Anglis ad vitra achromatica, et ad obducenda vasa porcellana crusta vitrea. — *Cerussa alba* eadem ferme ratione paratur in aceto, qua aerugo. — *Saccharum saturni* parat Austria, aliaeque Europae prouinciae. Usus eius ad figendos colores in linteis xylinis, et in chirurgia; cerussae in arte pingendi et ad vulnera. Sunt, qui vina acida saccharo saturni edulcare, nil sibi sceleri ducant. In vasis metallicis, quibus pl. admistum est, potulenta aut esculenta diutius asseruata corpora valetudinibus tentant. Canes ipsos e vasis idgenus cibos capientes enectos fuisse, constat.

§. 75.

Stanni eductio et usus.

581. Minerae in farinam pistae, tostae, et elimatae furnis eliquantur. Stannum fusum vel trullis ferreis, vel tabulis cupreis excipitur. Tabulae st. partim in modum cylindri conuoluuntur, partim malleo in perticas densantur. — Quod in vsu est stannum, semper parte plumbi est sociatum. Visitatissimum est st. sic dictum *probatum* (*Probezinn*) quod in ℥ 10 st. ynam plumbi conjunctum.

net.

net. Stannum rosa signatum (*Rosenzinn*) est iste hoc impurius.

582. *Fusores st.* (*Zinngiess*) conflant e stanno patinas, orbes, cantharos, candelabra &c. Alii vel e solo, vel aliis metallis concocto fundunt globulos, aut orbiculos fibulationi vestium inseruentes; alii in bracteas malleis didueunt, vestiendis speculis vitreis, phialis armatis, et ornamentis aptas. Praecipua utilitas in obdueendis crusta vasis ferreis, cupreis, aurichalcinis, et plumbeis.

583. *Cinti st.* paratur in fabricis. Eius usus frequentissimus in poliendis vitris, lapidibusque. Solutio st. in aqua regia colore *cocci cacti* (*Cochenille*) obscure rubrum in eum rutilum coccineum eleuat. — *Aurum masium* e 4 partibus st. una usque duabus plumbi, totidemque salis ammoniaci, ac paullo pluribus sulphuris florum in cupella calore magno concoquitur, usui pictorum eum aqua gummata futurum.

Qui stannum ad depellendam taeniam (*Bandwurm*) adhibendum sit, docent medici.

§. 76.

Wismuthi eductio, et usus.

584. Wismuthum potissimum cum eliquatis mineris cobalti obtinetur. E mineris vero propriis vel sublimatione in vasis clausis, vel sola liquatione educitur.

585. Variis adiicitur metallis, quod ea facilius fluere facit. Icerico usus eius frequens in conser-

ruminando. Fusores stanni parant e wismutho, stanno, aurichalco et zinco ferrumen (*Schnell-loth*) quo vitrarii quoque ad vniendas partes plumbi vtuntur. Partes aequales wism. et plumbi, addito pauco zinco constituant massam in ipsa bulliente aqua fluidam, huic, quo injectionibus anatomicis utilis sit, additur pauxillum hydrargyri. — Tres partes wism. totidemque stanni dant sic dictum *argentum musivum*, albumine oui tractandum. Partes aequales wism. st. antim. et cupri praebeant misturam mollem, ectypis monetarum, et foliis speculorum aptam.

586. Oxydo wismuthi ex acido nitrico praecipitato, item hydrargyri, et plumbi albo, album faciei colorem mulierculae inducere solent, quod quia eutem aggreditur, gingiuas tetro halitu putreasse, et oculos lippire facit, vsus eius merito auctoritate Iosephi II. interdicendus erat.

587. Si quis solutione wismuthi in aqua fortis scribat, charta non prius, quam fuerit humectata, exhibebit characteres.

§. 77.

Zinci eductio, et usus.

588. Istud quoque metallum in fornis, quibus minerae plumbi, cupriue zincum continentis eliquantur, receptaculo proprio parte furni anteriore colligitur; pro parte vero vna cum plumbo partibus sumarii modo spodii adhaerere solet, a quo perpurgatum, *cadmia fornorum* (*Ofengalmey*) vo-

catur, atque cum cupro in aurichalcum concoquuntur.

589. Quem usum in compositione metallorum praestet, superius vidimus (n. 570) Fusores stanni stannum durius sonoriusque reddunt zinco admisto. Hac mistura et vasa metallica utilius quam etiam solo obducuntur. Ferramenta igni non exposta, vti fibulae, calcaria, integumenta helciorum &c. zinco incrustata referunt argentum. Cum hydrargyro contritum dat puluerem ad atterendam machinam electricam aptissimum. — *Floribus* limbis argentei bene a sordibus repurgantur. Florum, et sulphatis zinci usus est medicus contra spasmos, mala arthritica, et oculorum. — Adhibetur quoque ad columnas Voltaianas, et augendam vim galuanismi.

§. 78.

Antimoniieductio, ususque.

590. Antimonium crudum e mineris eliquare, est negotium facile. Nam contusae, vasisque testaceis ad ignem frondium coetae minerae, illud per foramen fundi in vas suppositum reddunt. Ad regulum educendum ex antimonio crudo varii vias incunt, quae eo redeunt omnes, vt sulphur ab antimonio separent, addito, cuius major est propensio ad sulphur, vti e. c. ferro, Kali &c.

591. Regulus utilis est opificeibus metalla exercentibus.

Cinis ant. vomitum, aluumque ciet. Ex hoc aliisque eius oxydis salutaria parantur medicamina.

§. 79.

Depuratio cobalti, eius vsus, et magnesii.

592. E mineris cobalti prima cura est depelle. re arsenicum. Quod sit frigendo mineralium farinam. tum vstulando, quo partes volaticae fugentur, tantumque oxygenii trahat metallum, quantum satis est, ad obtinendum puluerem caeruleum. Si puluis calore sub calcinatione in massam concreuit, conteritur in farinam, perque densa cribra trahiicitur, supercernendo polleni eliminatorum silicium; haec probe permista, atque humectata doiliis imponuntur, tempore in lapidem induranda. Massa haec est officinarum *Zaffera*, *Saffor*.

593. Frequentior est cobalti vsus ad parandam *smaltam* quam zafferam. Videlicet Kali cum cobalto beneque elimata tostaque arena concoquitor in vitrum. Vitrum hoc caeruleum in pollenen subtilissimum contritum, climatum, siccatum, atque pro diuersa subtilitate, saturitateque coloris discretum, *smalta* appellatur. Vsus eius et zaffrae est lotricius, ac pictorius, praesertim in vasis porcellanis. Zaffera in aqua regia soluta dat illud atramentum sympatheticum, cuius (n. 196.) me. minimus.

594. *Magnesii* minerae adhibentur in primis ad dealbanda vel coloranda vitra, item pro fusco nigro. que encausto, et pro educendo gas oxygenio &c.

§ 80.

§. 80.

Arsenici eductio et vsus.

595. *Arsenicum* vt plurimum in fabricis cobalti colore alleuatum in producto sumario, valuisque per interualla intercepto pompholygis more colligitur. Istud ab adhaerente sibi adhuc parte sulphuris, addito Kali igni liberatur; quo etiam forma crystallorum albarum vt oxydum sublimatur.

596. Quod metalla, veluti platinum, maximo igni resistantia fluere facit, eisdem facilius colliquidis, inque vsus formandis adiicitur. Cum cupro refert metallum argenti nitore.

597. *Oxydum ejus album* in aqua solutum, ad figendos pannorum colores, sed non sine metu noxii veneni, a quibusdam adhibetur. Est namque arsenicum venenorum omnium vehementissimum, quod non solum visceribus receptum, sed externam quoque cutem contingens, crudelissimam necem adferre solet. —

598. Vti arsenico solent patres matresque familias ad enecandos rattos, musculos, aut etiam muscas &c. At non raro se suosque enecant. Certo proles, omnia gustare solitae, ancillae famulique semper sunt miserrimae necis periculo expositi. Mus, qui vel particulam veneni huius ventriculo recepit suo, siti agitur intolerabili. Quare discursans, quam facile aquam, lac &c. venenare potest? vel pedibus forte adhaerentes miculas cibariis inferre? vel vomitu frumentis, farinae aliisque virus infundere? aut musca cibos, potionisue

ve-

venenare? Constat veneni huius vel minimam particulam sine noxa non esse; saepe post annos tristes producit effectus. Hinc et pars praecipua esse creditur veneni illius lenti, sed exitiosissimi, quod sub nomine aquae tuffinae ab indennice neapolitana inventum est. Venenum vel eo incutabile, si venefica porrigitur manu, quod aquae ad instar decolor, atque sit insipidum, neque prius sentitur malum, quam intimis fibris receptum, omnem operam salutarem eludat. — Interim et in hoc tam terribili veneno ars benefica vires detexit salvatores.

599. Non possum hic lexi praetermittere, quin parentes in primis admoneam, ne, sic dictis norimbergensibus nugis, puma masculis, equis, fistulis &c. quae coloribus potissimum metallicis virulentis infecta sunt, proles suas, dum adhuc quavis prehensa ori ingerere solent, oblectare, aut potius enecare pergent. Maiore adhuc hospitium periculo cypediae secundae mensae apponi solitae veneficas metallicis pigmentis cinnabari, minio, gerugine, aliisque insciuntur.

600. Metalla reliqua, quorum usus vel nondum satis cognitus, vel est nullus, nunc praetermittimus, atque ad naturam inflammabilium considerandam properamus. *)

CLAS-

*) Non est tamen dubium, quin oxydorum *chronii*, *titanii*, *vranii*, *tellurique*, ad coloranda vitra, vasa porcellana in-

CLASSIS IV.

Inflammabilium genera.

PARS THEORETICA.

601. Quamquam corpus omne, quod certo caloris gradu ad aurae contactum flammam concipit, *inflammabile* dicitur; nos tamen illa solum comprehendemus corpora mineralia composita, quae in igne accidente aere succenduntur, et in flammam vel omnino tota, vel aliquanta sui parte consumuntur, relictis, quae in flammam pandi recusant. Quare classe hac non solum metalla quaedam, ut arsenicum, wismuthum, zincum eorumque ac aliorum minerae igne inflammari faciles, sed et gas ammoniale &c. comprehendenda essent. Verum corpora nostra huius classis neque aqua solui, neque grauitate ad metalla accedere, neque in eadem arte villa reformari posse debent.

602. Tria hic nobis prae primis genera memoranda restant: *Adamas*, *Graphites*, *sulphur*. Quibus appendicis modo *bitumina* adiiciimus, non quasi proprie mineralium genus constituerent, quam originem, vt visuri sumus e vegetabilibus ducant, sed quia eorum est et insignis utilitas, neque all-

fabricis usus insignis esset. Oxydis vero *molybdeni* atque *Columbi* paucos quoque lancos durabilitate infici posse, non desunt tentamina.

organica referri queunt, et a plurimis mineralogis hac in classe pertractari solent.

Gen. 1. Adamantes.

603. *Adamas* (H. Gyémánt, G. et Sl. Diamant, Serb. Адамантъ) facie externa, splendore, fulgo reque gemmarum pulcherrimus, maximum in rebus humanis, non solum inter gemmas, pretium habet, diu nonnisi regibus, et iis admodum paucis, cognitus. „Duritia inenarrabilis, sed ignum non vietrix natura. Iam olim immortalis Newton e magna radiorum, per adamantem transeuntium, refractione concludebat, adamantem ad pingua (*unctuosa coagulata*) pertinere. Experimenta saeculi nostri euicere, eum in igne furnorum, facilius vero in foco speculi caustici vapore lucescente, in gas vero oxygenio iubare lucidissimo elabi, ac proinde corpus inflammabile esse.

604. Eadem haec experimenta docuere, *admantem orientalem*, qui vt plurimum ad pedes montium Gates in Visapur, Decan, et Golconda invenitur, igne penitus consumi, atque in gas carbonicum abire; *occidentalem* seu brasiliandum terrae siliceae post combustionem pauxillum relinquere. Vterque vt plurimum in terra ochra ferri penetrata gignitur figura octaëdرا, terra incrustatus: Aestimatisimus e liquidissimo translucens, vulgares coloribus fuscantur.

Gen. 2. Graphites.

605. Minerale naturam candem cum carbone lignorum habens. Videbet in vasis clausis est igne immutabilis, ad accessum aëris flamma lucida maximam partem dilabitur, nullo vel bituminoso vel sulphureo odore, sed solo gas carbonico euoluto; cum nitro fragore fulmineo succeditur.

606. 1) *Gr. plumbago* (H. Plebász, G. Reissbley, Sl. Plaiwais; Serb. Черная Мѣловка) maiore calore vsta, flamma vndulante in superficie ardet, ac ferme tota, exigua parte ferri et terrae relictâ, evanescit. Caetera est minerale penitus opacum, nitoris metallici, ferrei, tactui pingue, inquinans. Effoditur ad Igló Hungariae borealis, in Austria, Carinthia, Styria, Bauaria, alibique, nullibi probatus, quam in Angliae Cumberlandia ad Keswig.

607. 2) *Gr. anthracolites* (H. égetetlen Kőszén, G. Kohlenblende, Sl. nezpalitelný Uhel) igne vehementiore flamma caerulescente, sed non sulphurea, aut bituminosa ardet, atque horis aliquot vstus quatuor e quinque partibus amittit. Colore est atra ad metallicum accedente, textu potissimum schistoso, durus, lithanthraci similis, non inficiens. In Hungaria ad Schemnitium, aliisque Europæ regnis.

Gen. 3. Sulphura.

608. Ad characteres (n. 52.) adductos pertinet; attritu electricum euadere, ipsosque vapores, quos ardens emitit, electricos esse.

609. *Sulphur natuum* (H. Termesz Kéňkă, G. na-
türlicher Schwefel, Sl. Syrka prirodna, Serb. Приро-
днаја Сѣра) occurrit vel lapidibus, prae caeteris
gypso, calcareo, argilla, (in Gallicia prope Wie-
litskam ad pagum Swossouitz), interdum et saxo
arenoso, vel productis vulcanorum, eorumque ri-
mis inclusum, prout in Transiluania fumante ad-
huc colle, Bödöshegy dicto ad pylas Moldauiae
Oytosch. Caetera neque a sodinis quibusdam ab-
est, vti in Kapnik impersum minerae magnesii
rubrae, aut Felsbányae inter sandaracam. Illud,
quo utimur, e minera ferri pyritacea arte paratur,
de quo nunc.

PARS PRACTICA.

§. 81.

610. Ob' multiplicem eumque insignem usum
sulphur hac in parte loco primo memorari mere-
tur. Natura illud apud nos purum parcus distri-
buit, tanto vero liberalius metallis plurimis, pro-
vt vidimus, iunxit. Interim ex omnibus mineris,
quae sulphur continent, sola ferme minera nunc
dicta, pro sulphure eliquando adhibetur. Quod
fit vel *destillando*, vel *frigendo*.

611. Destillatio perficitur in furnis lapidibus
caminatis, quorum supremae parti tubae coniue-
terrestres 10 ad 12 pyrite contuso repleti ad hori-
zontem paullulum inclinati imponuntur. Ad tubo-
rum orificium sunt capsulae plumbeae aquae ali-
quid

quid continent appositae, quas vapor sulphuri
calore expulsus subintrans densatur in sulphur.

612. Frigendo sulphur e mineris separare est
vsitatius. Et hic pyrites confusus per strata alterna
minerae et carbonum duas ferme hebdomas
in furnis peruritur. Observato interim, superficiem
metae supremam sulphure pinguiter nitere, incu-
tionunt ei clava plumbea complura concava for-
amina, quibus sulphur exsudans collectum, in do-
lia dehanritur. Sulphur hac ratione obtentum vo-
catur *caballinum*, (*Rosswefel*) noua in vasis ferreis
destillatione purius reddendum. Inde in formas
ligneas transfusum, vsibus variis venditur.

613. Exusti sic pyrites aceruantur, atque an-
nis paucis tantum ex atmosphaera combibere oxy-
genii, vt vitriolum ferri aqua inde extrahi possit.

— Caetera *pyrites ferri* est pro metallorum mine-
ris ad liquandum difficilibus perquam necessarius,
quod earum fluxum promonet.

§. 82.

614. Sulphuris multiplex est tum domi, tum
in artibus, tam per se, quam cum aliis coniuncti
utilitas. Praecipua vero ad producendum *puluerem*
pyrium. Pulueris huius inuentorem ignotum nu-
mero inimicorum humani generis animus inclina-
ret inscribere; tantum re in se utilissima abusi-
sumus!

615. Puluis hic e nitro, sulphure, atque car-
bonibus varie apud varios contempneratis compo-

nitur. Corpus caetera granosum, puluis nominatur, quod prius partes constituentes in mola in pulueres disterere, cibrisque cernere sit necesse, quam pondere definito rursum mola subtilius pincantur, et aspersa continue aqua permisceantur. Vis enim pulueris a puritate, debitaque contemperatione partium, earumque intima, et aequabili mistura dependet. Sie permista massa, humore adhuc mollis per cribra coriacea granulorum instar transire adigitur, atque sole vel ad fornacem quam cautissime siccatur. Vtne manus inquiet, in doliis ligneis axe firmatis horis aliquot agitando laeuigantur granula.

§. 83.

616. Artis pyrotechnicae est materies praecipua. In Philosophia naturali habentur ex eo machinae electricae. Chemici et Metallurgi eo praeter alia depurant aurum. Sulphureta alcalina potentissima metallorum menstrua esse (n. 153.) innuimus. Paratur ex eo et acidum proprii nominis, prae primis in Anglia.

Est quoque tam internorum quam externorum morborum salutare remedium, praesertim flores sulphuris.

617. Domi quotidie aut filis, aut assulis sulphuratis vtimur. Fasciolas latiores obductas sulphure doliis, quibus vina conseruata cupimus, comburendas imponimus, quo gas acido sulphuroso vltior fermentatio prohibeatur. — Vapore successi maculas a succis rubris e vestibus tollimus;

mus; lanam quoque, plumas aut similia candidaturi sulphuramus. —

618. Liquatum ac iamiam in flamas eruptum, si frigidæ infundamus, mollitiem ceræ dies aliquot retinet, estque ad deformandos memorabiliores nummos, g̃mmasue &c. aptissimum. Fimaturi ferramenta in lapidibus, sulphur liquatum, plumbo multo vilius, foraminibus infusum arena aut cinere contingimus.

§. 84.

619. *Plumbago* scissa in stilos, scribendo, delineandoque inseruit. Angliae plumbagines præ caeteris probantur, Germaniae minus, pessimæ, quæ vstæ sulphur redolent, fabris lignariis vtiles. Pinguedine porci subacta, atque ferro cuproue illita, ea rubigine exedi non sinit. Machinarum quoque noxiū affrictum lenit. Aciem nouacularum intensuri lori asperitatem plumbagine lenimus. Furnis, aliisque vasis e ferro fisis, si ea plumbagine tineta, peniculo probe detergentur, nitor eximus procuratur. Eadem et figuli fornacum commissuras nigrant.

620. Plumbago cum argilla singitur in vasa (e. c. catinos liquefactarios &c.) ignem maximum ferentia, in fusione metallorum in Chymia Metallurgiaque vsitatissima. Quem in finem, mea quidem sententia, praeferendus videtur *anthracolites*.

621. Adamas, praesertim pelluciditatis aqueae, aurum, et quae mortales plurimo aestimant, pro-

vt iam monuimus, pretio longe superat. Fulgor eius eximus, quem semel a sole imbibitum in tenebris quoque reddit; raritas, atque studium bac praecellendi caeteris, tantae eum caritatis fecere. Molis ac ponderis paullo maioris (maximus regis Portugalliae esse dicitur, 121 vnciarum, siue 1680 gradnum (Karat) 2,016 000,000 fl. circiter aestimatus) et nunc solum regnantum sunt ornamen-tum. — „Fragmenta expetuntur a sculptoribus, ferroque includuntur, nullam non duritatem ex facili excavantes.“

A P P E N D I X.

Ad Historiam mineralium.

Bitumina.

P A R S T H E O R E T I C A.

622. *Bitumina* ad appendicem reiecumus, quod ea ad aliam scientiam potius quam ad hanc pertinere arbitramur.

Sunt vero corpora fossilia, admoto igne fulmosam flammat edentia, relicta ut plurimum fuligine, vel etiam cinere. Odorem iam per se vel corpori alicui asstricta, succensa semper spargunt; plurimorum est is ingratus, proprius, — bituminosus. — Colore sunt plurima nigro, pauca alio-

vt

vt flavo, aut fuluo. Pleraque, vt resinae, oleis vegetabilium solvantur.

Ad genus eorum *petroleum*, *asphaltum*, *succinum*, *Lithanthracem*, et *spissazon* referimus, quibus et *turfa* adjicimus.

Gen. 1. *Petrolea* (Erd oder Steinöhle.)

623. 1) *Petroleum*, quod est purissimum, aqueae claritatis, in vini vel hyacinthi colorem interdum inclinans. — *Naphta naturalis*. (H. *Földbalsam*, G. *Naphta*, *Bergbalsam* Sl. *zemsky Balzam*) est bit. fluidissimum, volatilem, celerrime exardescens adeo, ut ab remoto quoque lumine flammat attrahere videatur; flamma ardet caerulescente, sumida, eum fuligine. Odorem iam per se latissime diffundit, iucundum, oleo essentiali rosmaryni aemulum. Inexhausta copia ad mare caspium cisternis colligitur, praesertim in peninsula Abscheron ab vrbe Bacu septentriones versus pro-currens. Etiam in agro modenensi e monte Chiaro colore vini manat.

624. 2) *Petroleum vulgare* (H. *Földolaj*, G. *das gemeine Steinoel*, Sl. *zemsky Oleg*) a priore colore magis fusco, fluiditate minore, facie vinctuosa, odoreque inamoeno differt. Ut plurimum in regionibus vulcanicis, aut lithanthracum vel aquis innat, vel e calcareo, aut saxo arenoso stillat. Aquis supernat in districtu interamnensi comita-tus zaladiensis mucodravano (Murakósz) dicto ad pagum Paklenitzam; aliisque locis; item in Tran.

Transiluania ad pylas Oytosch; ad Alsò-Derna vero comitatus Bihariensis e rupibus destillat. Et, iam in aliis Europae prouinciis reperitur.

Genus 2. *Asphaltum*.

625. *Asphaltum* nil videtur esse aliud, quam petroleum lapidibus terrisque adhaerens coagulatum. Ob eani, quam habet cum pice similitudinem *pix* quoque *montana* dicitur, (H. *Földszürök*, G. *Erdpech*, Sl. *zemiska Smota*.) Omnes eius species panno affictae vim electricam produnt; pluri-
mae aqua leviores; molles, paucae durae. Miner-
alogi distinguunt: *tenax*, (zähes) quod aliquan-
tum extendi possit; *elasticum*, quod compressum
vel tensum in prius volumen sese contrahat, aut
expandat; *scoriaceum*, quod solum attritum, reli-
qua iam per se, odorem bituminosum spirat. Istud
e nigro in hyacinthi ruborem, et vini flauedinem,
aut viriditatem transit. Simul fere semper cubare
solent, praeter elasticum, cui sola Anglia patria
est. In Hungariae Murakösz, in Croatia, in Al-
bania in stratis magnis, in Gallicia ad Sambor,
et Bochniam; e rubro fuscum scoriaceum effodie-
batur ad Szaszkam in valle Priniza inter lithan-
thraces.

Gen. 3. *Succina*.

626. Sunt bitumina solida, colore flavo variis
gradus, pelluentia etiam opaca; ardent flamma
flauescente, odore grato; sunt dura, politiram

re-

recipientia;,, liquida primo destillasse, argumen-
to sunt, quaedam intus translucentia, vt formicæ,
aut culices, lacertaque, quas adhaesisse musteo,
non est dubium, et inclusas indurescenti. At-
tritum signa omnia electricitatis prodit, inde ei no-
men *electrum* (H. *Gyanta*, G. *Bernstein* Sl. *Czistec*,
a. *Agstein*, Serb. *Яамарбъ*), „In Syria feminas ver-
ticillos facere, et vocare harpaga, quia folia et
paleas vestiumque fimbrias rapiat.“ Patria ei a
vetustis inde temporibus Borussia orientalis, ubi
vel e stratis terreis effoditur, vel vndis e mari eie-
ctum colligitur, vel e fundo aquarum retibus ex-
trahitur. Mare quoque siculum ad pedem Aetnae
prope Cataneam illud habet.

Gen. 4. *Lithanthraces*.

627. *Lithanthraces* (H. *Kőszén*, G. *Steinkohlen*,
Sl. *zemiske Uhlj*, Serb. *Каменный угль*) flammam
quidem serius concipiunt, sed conceptam semel
diu, plus minusve laetam, pro admistis terris,
alunt, odore sparso potissimum ingrato, cineri-
bus, aut scoriis relictis. Colore, textu, nitoreque
in primis variant, hinc in varias a Mineralogis
species relati. Breuiter quasdam attigisse inuenit.

628. 1) Colore ferreo nigro interne nitore me-
tallico, non facile succenditur, candet, at sine flam-
ma et odore non confluit, reses manet paucus
cinis, *lith. nitens* (H. *fényes Kőszén*, G. *Glanzkohle*,
Sl.